
 
ROMÂNIA 

                                          Judeţul  Olt 
Ttel./fax:0249/472006 – 472439; e-mail : primaria.strejesti@yahoo.com 

______________________________________________________________ 
     COMUNA STREJEŞTI 
            Consiliul Local 

 
                                                                                                    Nr.22/29.07.2013 

 
HOTĂRARE 

 

 Privind : aprobarea accesării AXEI 4 LEADER din cadrul PNDR, măsura 411, 
prin măsura 322 – “Renovarea, dezvoltarea satelor prin măsura îmbunătăţirii 
serviciilor de bază pentru economia şi populaţia rurală şi punerea în valoare a 
moştenirii rurale, emis de Ministerul Agriculturii şi Dezvoltării Rurale 
 
 Având în vedere : 
- expunerea de motive a primarului comunei Strejeşti nr. 3949/23.07.2013, cu privire la 
aprobarea accesării AXEI 4 LEADER din cadrulPNDR, măsura 411, prin măsura 322 – 
“Renovarea, dezvoltarea satelor prin măsura îmbunătăţirii serviciilor de bază pentru 
economia şi populaţia rurală şi punerea în valoare a moştenirii rurale, emis de Ministerul 
Agriculturii şi Dezvoltării Rurale; 
- Măsura 411 din cadrul axei 4 LEADER din cdrul PNDR; 
- Ghidul solicitantului – Măsura 322 privind renovarea şi dezvoltarea satelor, 
îmbunătăţirea serviciilor de bază pentru economia şi populaţia rurală şi punerea în 
valoare a moştenirii rurale, emis de Ministerul Agriculturii şi dezvoltării Rurale; 
- prevederile art. 36 (4), lit. e) din Legea nr. 215/2001 (r1) privind administraţia publică 
locală, cu modificările şi completările ulterioare; 
- prevederile Legii nr. 52/2003, privind transparenţa decizională în administraţia publică; 
- raportul compartimentului de resort nr. 3997/26.07.2013 privind aprobarea accesării 

AXEI 4 LEADER din cadrul PNDR, măsura 411, prin măsura 322 – “Renovarea, dezvoltarea 

satelor prin măsura îmbunătăţirii serviciilor de bază pentru economia şi populaţia rurală şi 
punerea în valoare a moştenirii rurale, emis de Ministerul Agriculturii şi Dezvoltării Rurale; 

- rapoartele comisiilor de specialitate ale Consiliului Local nr. 175/29.07.2013; nr. 
176/23.07.2013; nr.177/23.07.2013 privind aprobarea accesării AXEI 4 LEADER din cadrul 

PNDR, măsura 411, prin măsura 322 – “Renovarea, dezvoltarea satelor prin măsura îmbunătăţirii 

serviciilor de bază pentru economia şi populaţia rurală şi punerea în valoare a moştenirii rurale, 
emis de Ministerul Agriculturii şi Dezvoltării Rurale; 

   
În conformitate cu prevederile art. 36 alin. (1) din Legea nr. 215/2001 (r1), cu 

modoficările şi completările ulterioare, privind administraţia publică locală,                                 
 

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI STREJEŞTI 
HOTĂRĂŞTE : 

                        
Art. 1. Se aprobă instrumentarea programului LEADER măsura 411, prin măsura 322 
“Renovarea, dezvoltarea satelor prin măsura îmbunătăţirii serviciilor de bază pentru 
economia şi populaţia rurală şi punerea în valoare a moştenirii rurale, emis de Ministerul 
Agriculturii şi Dezvoltării Rurale” din cadrul PNDR concretizat în realizarea proiectului 
pentru investiţia : „Piaţa legume-fructe”. 

 



Art. 2. Se aprobă efectuarea investiţiei : „Piaţa legume-fructe” necesară şi oportună 
pentru comuna Strejeşti. 
Art. 3. Comuna Strejeşti are un număr de 3309 locuitori. 
Art. 4. Se aprobă suportarea cheltuielilor de mentenanţă şi gestionarea investiţiilor pe o 
perioadă de minimum 5 ani de la data la care investiţiile au fost date în exploatare. 
Art.5. Consiliul local Strejeşti îşi ia angajamentul că va asigura cofinanţarea proiectului, 
din susrsele bugetului local. 
Art. 6. Hotărârea, ce va fi adoptată ulterior în cadrul şedinţei Consiliului local va fi 
comunicată : 

- Instituţiei Prefectului Judeţului  Olt; 
- Primarului comunei Strejeşti; 
- Grupului de Acţiune Locală “DÎRJOV – PLAPCEA - VEDEA‘’.         
                 

 
                            

                                                                                                 Avizat de legalitate, 
  Presedinte de sedinta,                                                                                 Secretar, 
  Octavian MILITARU                                                                           Sorin NEACŞU 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


